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Podtuiązka do regulacji owocowania drzew i sadóuj
Patent trwa od dnia 16 lutego 1966 r.

Powszechnie ^fadoma jest, że drzewa owoco¬
we owoćtrją zazwyczaj <x> drugi frok. W latach
urodzaju zwiększk się rok roczaie podś& owoców,
W latach zaś nieurodzaju odczuwa się na rynku
trak owoców.

Ujemne skutki cyklicznego owocowania od¬
czuwa aaczególnie pirzemysł owocowy, który w
roku urodzajnym zmuszony jest w okresie bar¬
dzo krótkim, bo nie przekraczaj ącyni 4 miesiące,
sprowadzić do fabryk nadmierną ilość owoców
przemysłowych i przerobić je w tym okresie na
ifcol&tetyfcaty oraz częściowo na gotowy produkt,
%$tźy czym półfabrykaty muszą (być zabezpie¬
czone na okres dwuletniej produkcji gotowych
przetworów. Przemysł owocowo-warzywny nie
posiada odpowiedniej liczby magazynów i opa¬
kowań do dwuletniego przechowywania półfa¬
brykatów. Nadto dwuletnie magazynowanie pół¬
fabrykatów wymaga stosowania większych ilo-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Wacław Dudzik, Józef
Maćko, Józef Pasyk, Józef Maciuszek, Andrzej
Drzewiński i Witold Kuczyński.

śći szkodliwych dla zdrowia środków konserwu¬
jących. W urodzajnym roku ulega z tych powo¬
dów zniszczeniu stosunkowo duża ilość owoców,
w latach zaś nieurodzaju ceny owoców wykazują
na rynku nienormalną zwyżkę spotęgowaną także
koniecznością stosowania drogich przerzutów
transportowych, co wpływa ujemnie na obniżkę
kosztów własnych. Dotychczasowe próby uregu¬
lowania corocznego owocowania sstfdów i drzew
wykonywane za pomocą spryskiwania drzew roz¬
tworami chemicznymi lub usuwanie kwiatów nie
dały pożądanych rezultatów na skalę technicz¬
ną. Podwiązka według wynalazku, ma na celu
zapobieżenie cyklicznemu owocowaniu drzew
oraz sadów i usunięcie niepożądanych 6kutków
gospodarczych cyklicznego owocowania przez
wyłączenie pewnej liczby drzew lub poszcze¬
gólnych konarów na1 drzewie od owocowania
w danym roku.

Na rysunku fig. 1 przedstawia ściągacz liny
w rzucie pionowym, fig. 2 — podwiązkę w
przekroju wzdłuż linii A-A, fig. 3 — podwiąz¬
kę w przekroju wzdłuż linii B-B, fig. 4 — wi-



dok idućzb grzechotkowego do regulowania
napięcia liny w rzucie pionowym, wreszcie fig.
S — klucz w przekroju poprzecznym.

Do podstawy aparatury służącej do napina¬
nia liny (fig. 1) wsunięty jest ruchomy ścią¬
gacz 3 (fig. 2). Na ruchomym ściągaczu znaj¬
dują się dwie szczęki 5 zaciskające (fig. 2) linę
stalową 2 (fig. 2), na podstawie zaś umocowa¬
ny jest wspornik U (fig. 1), o który opiera się
śruba 4 (fig.) 3). Do podstawy przymocowana
jest jednym końcem na stałe lina stalowa 2
(fig. 3), która po opasaniu drzewa w dowolnym
miejscu 6 (fig. 3) jest włożona drugim końcem
w otwór 9 (fig. 1) i założona1 w szczęki zaciska¬
jące. Pod linę stalową podłożona jest podkład¬
ka 8, np. z sztucznego tworzywa w celu, by
lana ule wcinała się w korę drzewa. Do napi¬
nania liny śrubą służy klucz grzechotkowy,
który wraz z podwiązką tworzy komplet urzą¬
dzenia do regulacji owocowania drzew i sadów.

Klucz grzechotkowy składa1 się z rękojeści 12
(fig. 4, 5) i główki klucza 13 <fig. 5), w której
umiejscowiona jest grzechotka 14 (fig. 4). Grze¬
chotka ta posiada ruch jednokierunkowy, dzię*
ki zapadkom 15 dociskanym sprężynami 16.
Dla zabezpieczenia zapadek i grzechotki przed
wysunięciem się na zewnątrz klucza służy
ochronna wkrętka 17. W grzechotce wycięty
jest czworokątny otwór 19 dostosowany wiel¬
kością do głowy śruby ściągacza 10 (fig. 3).
Obieg soków pomiędzy korą a łykiem drzew¬
nym może być częściowo lub całkowicie wstrzy¬
many w miejscu skrępowanym podwiązką,
wskutek czego gałęzie drzew pozbawione są tej
ilości soków, które potrzebne są do sformowa¬
nia owoców w danym roku. W okresie, w któ¬
rym za pomocą podwiązek został wstrzymany
obieg soków pod korą, drzewa wzmacniają swe
korzenie oraz łyka drzewne wskutek skoncen¬
trowanego na małej stosunkowo przestrzeni
obiegu soków. Taki zabieg dokonany w jednym
roku przesuwa cykliczność owocowania drze¬
wa na przestrzeni szeregu lat o jeden rok tak,
że po rocznym wykorzystaniu podwiązek w je¬

dnym sadzie mogą być następnie użyte w in¬
nych sadach. Aparatura podwiązki jest skon¬
struowana w ten sposób, że za jej pomocą mo¬
że być wstrzymany w drzewie także częściowy
obieg soków. W takim przypadku założona na
pień lub na konar podwiązka1 hamuje swobodny
obieg soków pod korą, wskutek czego wywołuje
pewne zaburzenia w normalnej* wegetacji
drzewa wpływające bądź to pobudzająco, bądź
też hamująco na zdolność tworzenia zawiązków
owocowych oraz na kształtowanie się pączków
kwiatowych. Odpowiednie do danych warun¬
ków stosowanie zabiegów za pomocą podwiązki
wywołuje w ten sposób dyspozycyjność drzewa
do corocznego równomiernego owocowania.
Podwiązka nie przeszkadza stosowaniu innych
zabiegów agrotechnicznych, wegetatywnych
lub biologicznych zmierzających do uregulowa¬
nia zagadnienia cyklaczności owocowania. W
istocie swej podwiązka jest jednak radykalnym
środkiem usiłującym rozwiązag na skalę tech¬
niczną to ważne dla gospodarki krajowej" zaga¬
dnienie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Podwiązka do regulacji owocowania drzew
i sadów, znamienna1 tym, że do podstawy (1)
ściągacza (3) przymocowana jest jednym
końcem lina (2), która opasuje na pewnej
wysokości pień (6) drzewa lub niektóre jego
(gałęzie) konary, drugim za!ś końcem lina,
ujęta w szczeki zaciskające (5), jest napina¬
na śrubą (4) do chwili wstrzymania obiegów
soku między korą a łykiem drzewnym.

2. Klucz grzechotkowy do regulacji napinania
na drzewie liny podwiązki według zastrz. 1,
znamienny tym, że w głowicy jego umiesz¬
czona1 jest grzechotka (14) z zapadkami (15)
i otworem (19), dopasowanym do wielkości
łba śruby (10).

Gospodarstwo Pomocnicze
Państwowego Zakładu
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